Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Bakalářská práce

Význam a využití marketingu ve

vybrané firmě

Vypracovala: Nikola Brožková

Vedoucí práce: Ing. Marie Švarcová, Ph.D.

České Budějovice 2015

2

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

Ekonomickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou

byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15. 4. 2015

…………………………..

Nikola Brožková

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucí práce Ing. Marii Švarcové, Ph.D. za její

odborné vedení, rady, připomínky a ochotu, které se mi při vypracování této

bakalářské práce dostalo. Dále děkuji mé rodině, mému příteli a všem, kteří měli

trpělivost a podporovali mě při psaní této bakalářské práce.

1

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................... 3

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE..................................................................................... 4

2.1 Definice marketingu ....................................................................................... 4

2.2 Základní pojmy .............................................................................................. 5

2.2.1 Potřeba, přání a poptávka ........................................................................ 5

2.2.2 Produkty (výrobky, služby a myšlenky) ................................................. 6

2.2.3 Hodnota pro zákazníka, náklady a uspokojení zákazníka ...................... 7

2.2.4 Směna a transakce ................................................................................... 7

2.2.5 Trh ........................................................................................................... 7

2.2.6 Firma ....................................................................................................... 8

2.3 Marketingové řízení ....................................................................................... 9

2.3.1 Plánovací fáze ....................................................................................... 11

2.3.2 Realizační fáze ...................................................................................... 13

2.3.3 Kontrolní fáze ....................................................................................... 13

2.4 Marketingový mix ........................................................................................ 13

2.5 Marketingové prostředí ................................................................................ 15

2.5.1 Mikroprostředí ...................................................................................... 16

2.5.1 Makroprostředí ...................................................................................... 20

3 CÍLE A METODY ............................................................................................ 25

3.1 Cíle ............................................................................................................... 25

3.2 Metody ......................................................................................................... 25

4 CHARAKTERISTIKA FIRMY ...................................................................... 27

4.1 Informace o firmě ......................................................................................... 27

5 SBĚR INFORMACÍ ......................................................................................... 30

5.1 Rozhovor s marketingovým ředitelem ......................................................... 30

5.2 Marketingový mix firmy .............................................................................. 37

5.2.1 Produkt .................................................................................................. 37

5.2.2 Cena produktu ....................................................................................... 40

5.2.3 Distribuce produktu .............................................................................. 41

5.2.4 Propagace produktu .............................................................................. 43

2

6 VYHODNOCENÍ INFORMACÍ..................................................................... 46

7 NÁVRH NA VYUŽITÍ ZÍSKANÝCH INFORMACÍ ................................... 48

7.1 Zaměření se na potenciální zákazníky ......................................................... 48

7.2 Zjistit přání a potřeby zákazníků před výrobou ........................................... 49

7.3 Poskytování doplňkových služeb ................................................................. 49

7.4 Větší důraz kladený na veletrhy a reklamu .................................................. 49

8 ZÁVĚR .............................................................................................................. 51

9 SUMMARY ....................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 55

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ ........................................................................... 57

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................... 58

PŘÍLOHY .................................................................................................................. 59

3

1 ÚVOD

Správně realizovaný marketing je základem každé firmy. Marketing je

o zákaznících. Zákazníci jsou podstatnou složkou celého marketingového systému.

My všichni jsme zákazníci v oblastech mezilidských vztahů, počínaje vzděláním,

zdravotní péčí, finančními transakcemi, od koupě žvýkaček po nákup počítače. Proto

je tvorba hodnoty pro zákazníka a uspokojení jeho potřeb srdcem současného

marketingu. Cílem marketingu je získat nové zákazníky tím, že jim bude nabídnuta

vyšší hodnota a současně udržet ty stávající tak, že jim bude přineseno uspokojení.

Marketing začíná zjištěním potřeb a přání, poté je produkt vyroben

a připraven k prodeji. Marketing provází produkt po celou jeho životnost, láká nové

zákazníky a udržuje ty stávající vylepšením vzhledu nebo výkonu produktu.

Velké množství lidí usuzuje, že marketing využívají pouze velké firmy, které

fungují v rozvinutých ekonomikách, ale dobrý marketing je důležitý pro úspěch

všech organizací. Jak pro malé, tak pro velké, pro národní i nadnárodní.

V současnosti je marketing silně využíván po celém světě. Většina zemí v celé

Americe, západní Evropě a Asii má rozvinuté marketingové systémy.

Autorů, kteří se zabývají marketingem, je mnoho. Existuje velké množství

definic a pohledů na marketing. Ale způsob realizace marketingu se postupem času

mění. Je to reakce na změny na trhu, který se neustále vyvíjí podle potřeb

a požadavků zákazníků. Právě proto se marketing stává stále důležitější složkou

firmy. V současnosti je pro firmu téměř nemožné obstát na trhu bez jeho využívání.

Téma bakalářské práce „Význam a využití marketingu ve vybrané firmě“

bylo vybráno hlavně proto, aby autorka dokázala, zda vybraná firma marketing

využívá a zjistila, jak přistupuje k jeho využívání. Autorka popisuje výrobní firmu,

kde vykonávala svou povinnou praxi, z toho důvodu má možnost hlouběji

proniknout do marketingové činnosti firmy. Společnost si nepřála být veřejně

jmenována, proto byla pro zachování anonymity označena názvem „AZ“.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Definice marketingu

Marketingem a jeho podstatou se na celém světě zabývá mnoho odlišných

definic. Některé z nich jsou popsány v této podkapitole.

„Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny

získávají to, co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných

produktů s ostatními.“ (Kotler, 1998, s. 23)

„Má-li většina lidí včetně obchodních manažerů definovat marketing, potom

obvykle říká, že marketing znamená „prodej“ nebo „reklamu“. Je pravdou, že

prodej i reklama jsou součástí marketingu, ale marketing je mnohem víc než jen

prodej a reklama.“ (McCarthy a Perreault, 1995, s. 23)

Tito autoři rozdělují marketing na mikro-marketing a makro-marketing.

Mikro-marketing se zaměřuje na spotřebitele a na aktivity, které firmy podnikají, aby

posloužily spotřebitelům. Makro-marketing popisuje celý produkčně distribuční

systém.

Kotler a Armstrong (2004) popisují marketing jako společenský

a manažerský proces, díky jemuž jednotlivci i skupiny uspokojují svá přání a potřeby

v procesu směny a výroby produktů nebo jiných hodnot. Pokud marketingový

specialista dovede dobře porozumět potřebám a přáním zákazníka podniku, vytvoří

výrobky, které přinesou zákazníkům novou hodnotu. Jestliže jsou za příznivou cenu,

efektivně je distribuuje a dokáže podporovat jejich prodej, pak se budou snadno

prodávat.

Boučková a kol. (2003) popisují marketing jako proces, ve kterém jednotlivci

a skupiny dostávají pomocí výroby a směny produktů to, co požadují. Tento proces

se zabývá hlavně poznáním, předvídáním, stimulováním a konečně uspokojováním

potřeb a požadavků zákazníka tím způsobem, aby byly současně dosaženy i cíle

organizace.
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2.2 Základní pojmy


[…]


stanovuje roční marketingový plán pro každý segment. Z těchto plánů se vytváří

roční marketingový program, podle kterého se řídí činnost celého marketingového

oddělení. Marketingový plán obsahuje například náklady na průzkum trhu, rozpočet

nákladů na katalogy, letáky, reklamní předměty nebo tvorbu a úpravu webových

stránek.
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Zjišťování přání a potřeb zákazníků chápe firma „AZ“ například jako zpětnou

vazbu od odběratelů.

Společnost „AZ“ provádí 1x – 2x ročně průzkum trhu. Provádí ho jak

svépomocí, tak s pomocí agentury, je-li to třeba. Další informace firma získává od

obchodních zástupců, kteří své výsledky svého výzkumu prezentují před vedením

firmy „AZ“.

Podle marketingového ředitele firmy „AZ“ přikládá společnost velkou váhu

také marketingovému mixu. Usiluje o to, aby výrobky co nejvíce odpovídaly

požadavkům zákazníků.

Na základě těchto informací byly stanoveny návrhy na zlepšení stávající

situace ve firmě „AZ“. Tato doporučení vypracovala autorka pro společnost „AZ“:

Zaměření se na potenciální zákazníky

Z analýzy společnosti „AZ“ vyplývá, že potřeby, požadavky a přání zjišťuje

z velké části pouze u svých stávajících zákazníků. Z tohoto je zřejmé, že firma nemá

téměř žádné informace o tom, co potřebují a chtějí potenciální zákazníci. Firma

„AZ“ si musí uvědomit, že pokud chce být úspěšnější než konkurenční firmy, je

třeba se více zaměřit na i na zákazníky nové. Společnost „AZ“ by měla častěji

provádět kvalitativní marketingové výzkumy, které firmě „AZ“ prozradí, o co mají

potenciální zákazníci zájem, jaké mají přání, potřeby a požadavky.

Zjistit přání a potřeby zákazníků před výrobou

Potřeby zákazníků se musí zjišťovat před zahájením výroby výrobků.

Z analýzy společnosti „AZ“ vyplývá, že se z větší části zabývá testováním výrobků,

které jsou již uvedeny na trh. Od odběratelů firma „AZ“ získává informace

o výrobcích, kteří již výrobky nakoupili a mají s nimi určitou zkušenost. Je třeba, aby

se firma „AZ“ zaměřila více na analýzu trhu a zaměřila se na své nové výrobky,

které mohou zároveň získat pozornost nových zákazníků na průmyslovém trhu.
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Poskytování doplňkových služeb

Firma „AZ“ má výborně vybavené výrobní haly těmi nejmodernějšími

přístroji, které mají velkou škálu využití. Je pravdou, že společnost již nějaké

doplňkové služby k výrobku poskytuje, například razení děr nebo pozinkování.

Ovšem dle názoru autorky jsou možnosti doplňkových služeb nevyužité a tím

se firma „AZ“ připravuje o další možnosti uspokojení zákazníků a v návaznosti na

tom také o další zisky. Autorka navrhuje, aby firma „AZ“ provedla průzkum trhu

a zjistila od zákazníků, jaké další služby by ocenili a požadovali.

Větší důraz kladený na veletrhy a reklamu

Autorka se domnívá, že pokud by zde společnost „AZ“ představila prototypy

svých nových výrobků, přilákala by tak nové zákazníky, což je pro firmu „AZ“

v současné době, podle názoru autorky, problém. Zároveň by se firma od

návštěvníků veletrhu dozvěděla, jak hodnotí zde prezentované výrobky a zda by o ně

měli zájem.

Posledním doporučením je větší důraz, který by měla firma „AZ“ klást na

reklamu. Společnost „AZ“ na reklamu nevynakládá vysoké náklady, je tomu spíše

naopak. Pokud by firma „AZ“ vyhradila na reklamu vyšší finanční prostředky

a dokázala toho správně využít, mohlo by to podle autorky vést k vyššímu zájmu

zákazníků, a to samozřejmě i těch potenciálních, o které firma bezpochyby stojí. Za

zvážení by jistě stála reklama, která je umístěná na internetu na různých

internetových portálech.
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9 SUMMARY

The main objective of this bachelor thesis was to identify how the marketing

activities are implemented and used in the selected company. The next mission of

this work is to explain how the company is interested in its customers and how they

are satisfied with the company.

The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part

of this paper is based on the study of general theoretical background of marketing.

Especially the thesis deals with the explanation of basic concepts such as marketing,

wants, needs, market and company. The thesis describes marketing mix and

marketing management, including planning, realization and control. The next

described part was marketing company environment.

The first section of the practical part involved the analysis of marketing

activities of the selected company. The analysed company did not wish to be

revealed and then for the purposes of this thesis it was renamed „AZ”.

The primary data were collected by way of controlled structured interview

with the marketing director of „AZ”.

In the practical part there are the basic information about this company. The

main aim of this thesis is to determinate how the selected company uses the

marketing and what is its role in the company. The method that analysed the

marketing environment in company is a controlled interview with marketing director

of „AZ“.

A final part which is developed by author was to propose any

recommendations on the basis of the existing situation. With the results which were

based on the analyzes should be proposed changes which can help to improve the

current situation in the company „AZ“.

Key words: marketing, customer, wants, needs, marketing mix, marketing

management, company
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Výrobky firmy „AZ“

Brzdový pedál Zadní sedačka

Přední sedačka
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60

Konstrukce sedaček

Svařované komponenty

Zdroj: Interní dokumenty firmy „AZ“
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Příloha 2: Certifikáty kvality firmy „AZ“

ISO 9001 (systém managementu kvality) ISO TS 16949 (automobilový standard)

EN ISO 3834-2 (proces svařování) ISO 14001 (enviroment. management)

Zdroj: Interní dokumenty firmy „AZ“