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1. Význam a náročnost tématu 75 %
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Závěr

Výsledek: 68.75 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Oceňuji:
Některá fakta, která autorka uvedla, byla inspirativní (např. odhad, který tvrdí, že získat nového
zákazníka je pětkrát dražší, než udržet si stávajícího zákazníka).

Literatura:
Téma práce je aktuální problematikou, kterou v dnešní době řeší všechny firmy. Autorka mohla
použít aktuálnější literární prameny. Z použitých pramenů byly tři citovány přibližně více jak 13×,
další pak 17×.

Metodologie:
Jako metodu výzkumu zvolila autorka řízený rozhovor. Jeho výhodou je okamžitá reakce na
položené otázky a v případě nejasností přesná interpretace otázky. Ze statistického hlediska autora
uskutečnila pouze jeden řízený rozhovor, a to s marketingovým ředitelem. Pro lepší „validitu“
výsledků by bylo vhodné zopakovat tento řízený rozhovor s více lidmi a mít možnost srovnávat
výsledky. Dotazník z řízeného rozhovoru není v příloze přiložen.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Z výzkumu vyšlo najevo, že firma považuje vzhled obalu za nedůležitý. Jeden z důvodu je, že
slouží pouze jako ochrana výrobku. Toto považuji za omyl, zejména pokud se jedná o menší díly,
které tvoří celek v oblasti automotive. Výrazná odlišnost pomáhá při identifikaci potřebných dílů ve
skladech.

otázka č. 1
Mohla byste navrhnout, jak se obal může využít a zůstat u odběratele do doby, dokud se nevyčerpá
jeho obsah (např. náhradní díly), a zároveň bude tento obal znovupoužitelný – vrátí se výrobci, aby
ho mohl znovu naplnit a odeslat odběrateli? Jaký vliv to bude mít na náklady?

otázka č. 2
Firma se vyjádřila kladně k reklamě na sociálních sítích. Používá firma program Google Analytics,
pokud se jedná o mezinárodní firmu? Má firma profil Google+? Mohla byste vysvětlit komisi, jak
mohou tyto nástroje pomoci v reklamě (vyhledávání firmy na stránkách Google, analýza dat: kdo,
odkud a jak dlouho si prohlíží stránky společnosti)?
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